(1) *Supra*, no 4618.

(2) Socin, conseil 135.

(3) Bartole, *Infort.*, ad lib. 29, D., *De jure Codicil.* L. 20 *in fine*, t. III, p. 472, col. 2 : « *Aut enim apparet*, dit cet auteur, *quod testator volebat*
» *condere in scriptis... testamentum, et testamentum non valet ut nuncu-*
» *pativum; aut non constat tunc illa nominatio hæredis, si est facta coram*
» *legitimo numero testium, et valet ut testamentum nuncupativum.* » Rien n'est plus formel que cette décision, rendue dans un cas où il s'agissait d'une institution d'héritier *in scriptis*, nulle comme telle.

(4) Sur la l. *Hæred. palam.*, D., *Qui testam. fac. poss.*

(5) Menochius, *De præsumpt.*, lib. 4, *præsumpt.*, 2, nos 14 et seq.

(6) L'opinion de cet auteur est citée dans l'ouvrage intitulé : *Syntagma opinionum communium*.

» *leat ut nuncupativum, nisi expresse arctasset se ad testa-*
» *mentum in scriptis, quia forte aliter noluit valere, vel noluit*
» *suam voluntatem testibus esse notam; et ita tenent omnes*
» *doctores; in dubio enim non est verisimile testatorem se*
» *restringere ad unam viam testandi, et sic eligere iter per*
» *quod ejus judicium impugnaretur* (1). »

Enfin Lapeyrère (2) rapporte un arrêt de la deuxième chambre des requêtes du parlement de Bordeaux, du 5 septembre 1672, qui juge que le testament qui ne peut valoir comme solennel *in scriptis*, peut valoir comme nuncupatif, et c'est aussi l'avis du président Cambolas (3) et de D'Olive (4), qui s'appuient sur des arrêts (5) du parlement de Toulouse dont ils étaient membres tous deux. Nous ne connaissons aucun auteur de quelque considération qui ait décidé cette question en sens contraire. Car nous ne croyons pas qu'on puisse tirer une induction quelconque de ce que dit Furgole (6).

L'on voit que cette opinion généralement accréditée, jointe au principe général contenu dans la loi 3, D., *Test. milit.*, rend inadmissible cette prétendue règle de Ricard et de Serres, qu'un testament doit valoir en la forme commencée. C'est en vain que Ricard oppose la présomption que le défunt ayant témoigné vouloir faire son testament en une forme plus solennelle, n'est pas censé avoir eu le dessein de confier sa volonté dans une forme plus commune et moins assu-

(1) Mantica, *De conject. ultim. vol.*, l. 4, t. VII, no 6, p. 42 : « *Com-*
» *munis doctorum schola*, dit-il, *concludit, testamentum ut nuncupativum*
» *sustinere debet, si non valet tanquam in scriptis conditum.* »

(2) Lapeyrère, lettre 5, no 46.

(3) L. 3, ch. 46.

(4) *Questions notables de droit*, liv. 5.